
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 194, GAB/IMEP, DE 3 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227998

Dispõe sobre designação de servidora.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar LARIZE DOS SANTOS GUIMARÃES FERRARI, 
Gerente de Pessoal, para atuar como interlocutora deste IMEP 
junto ao INMETRO, ficando responsável para receber todas as 
informações pertinentes à tal função.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 3 de maio de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 227714

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00171
Valor: 15.516,96
Data: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/05/2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERV. DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTO “OPERAÇÃO PÁSCOA”
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TRAÇÃO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: R Mauá, Bairro: Alto da Glória, 1005
CEP. 80030-200 - Curitiba/PR
Telefone: 4133528227
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227709

PORTARIA: 0195/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLOGICAS EM 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/2011 E O DECRETO ESTADUAL 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (METROLOGISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227706

Ato: 009
Numero da Dispensa: 9/2011
Data: 31/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227698

Ato: TÉRMINO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDO GENÉSIO SOARES DE FRANÇA 
(METROLOGISTA)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227703

DISPENSA: 9/2011
Data: 31/03/2011
Valor: 15.516,96
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERV. DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTO “OPERAÇÃO PÁSCOA”.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TRAÇÃO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: R Mauá, Bairro: Alto da Glória, 1005
CEP. 80030-200 - Curitiba/PR
Telefone: 4133528227
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 227689

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE000172
Valor: 3.865,20
Data: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/05/2011
Objeto: Prestação de serviços de confecções de material gráfico 
para evento “Operação Páscoa”.
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125120747340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: J.W.M. DE MOURA - ME
Endereço: Tv André Vidal, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 18
CEP. 67120-450 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ A QUEIROZ
Telefone: 9196089676
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227681

Ato: 008
Numero da Dispensa: 8/2011
Data: 30/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227679

DISPENSA: 8/2011
Data: 30/03/2011
Valor: 3.865,20
Objeto: Prestação de serviços de confecções de materiais 
gráficos para evento “Operação Páscoa”
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei. 8.666/93.
Data de Ratificação: 30/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.W.M. DE MOURA - ME
Endereço: Tv André Vidal, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 18
CEP. 67120-450 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ A QUEIROZ
Telefone: 9196089676
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17/2011/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227789

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17/2011/SESPA
PREGÃO Nº 143/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 17/2011, Processo nº 
137090/170889/2010, homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 14/04/2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31896 de 15/10/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MATERIAIS 
HOSPITALARES PARA OSTOMIZADOS
VIGÊNCIA: 15/04/2011 a 14/04/2012
Empresa 01: COLOPLAST DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
02.794.555/0001-88, com sede à Rua Helena, n° 140 3° Andar, 
Conjunto 34 – CEP: 66.113-055 – São Paulo - SP, Telefone: (11) 
3054-0221 ou 3054-0223 Fax: (11) 3054-0222, e-mail: brw@
coloplast.com, representada pelo Sr. Waliton Carlos Barbosa.

Item especIfIcação
marca/
modelo

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

01

Sistema compatível de duas peças (bolsa 
e base adesiva) para ostoma intestinal 
adulto, bolsa drenável, plástico antiodor, 

opaca, com ou sem filtro de carvão 
ativado, base adesiva de resina sintética, 

recortável, SEM adesivo microporoso 
hipoarlegenico, aderido a resina, com 

flange de 70 mm.
Atenção: placa (base adesiva) e bolsa com 
flange 70 estão em um mesmo item, sendo 

excluído sistema de encaixe das peças 
por adesivo

sensura 2.064 R$ 18.49 R$ 
38.163,36

04

Bolsa sistema uma peça drenável para 
ostoma intestinal infantil, plástico 
antiodor, opaca ou transparente, com 
ou sem filtro de carvão ativado, resina 
sintética, recortável 8-50 mm ou 8-55 
mm com ou sem adesivo microporoso 

hipoalergênico.
Atenção: recorte máximo não pode ser 

menor que 50 ou 55 mm..

Alterna 480 R$ 6,87 R$ 
3.297,60

05

Sistema compatível de duas pecas 
(bolsa e base adesiva, para ostoma 

urinário, bolsa com plástico antiodor, 
transparente, sistema antirefluxo e válvula 

de drenagem, base adesiva de resina 
sintética, recortável, com ou sem adesivo 
microporoso hipoalergênico, com flange de 

45 ou 50mm.
Atenção: placa (base adesiva) e bolsa com 
flange 45 ou 50 estão em um mesmo item, 

sendo excluído sistema de encaixe das 
peças por adesivo.

Alterna 240 R$ 16,66 R$ 
3.998,40

Hélio Franco de macêdo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227785
TERMO Nº: 001

EXERCÍCIO: 2011
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário para a SEOP, 
a fim de viabilizar as seguintes obras: Clínica Satélite de 
Nefrologia; Implantação do Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
em Pediatria na Fundação Santa Casa de Misericórdia; Reforma 
e adequação para instalação do Ambulatório Médico Central de 
Polícia Militar.
VALOR TOTAL: R$ 2.500.000,00
ASSINATURA: 26 de abril de 2011
VIGÊNCIA: 26/04/11 a 26/10/11
ORÇAMENTO:
R$ 2.000.000,00 Funcional Programática: 1030211851367; 
Natureza de Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 0103.
R$ 500.000,00 Funcional Programática: 1030211852610; 
Natureza de Despesa: 449039; Fonte do Recurso: 0103.
PARTÌCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Hélio Franco de Macêdo Júnior

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2011/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227787

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2011/SESPA
PREGÃO Nº 143/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 16/2011, Processo nº 
137090/170889/2010, homologado pelo Secretário de Estado 
de Saúde Pública, em 14/04/2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31896 de 15/10/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MATERIAIS 
HOSPITALARES PARA OSTOMIZADOS
VIGÊNCIA: 15/04/2011 a 14/04/2012
Empresa 01: BRIUTE COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ nº 00.890.752/0001-75, com 
sede à Tv. Magno de Araújo, n° 473-A, Telégrafo – CEP: 66.113-
055 – Belém - PA, Telefone: (91) 3321-1250 Fax: (91) 3321-
1261, e-mail: briute@briute.com.br, representada pelo Sr. Marco 
AntonioFigueira Souza .


